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ایجاد 2.5 میلیون 
شغل در دو سال و نیم 

اخیر

معاون کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 
ابتدای  از  اشتغالزایی  میزان 
دولت سیزدهم تا کنون گفت: در 
سال 1401 قریب به یک میلیون 
شغل ایجاد شد با آمار دقیقی 
که روی سامانه رصد داریم.در 
حال حاضر آمار سامانه رصد 800 
هزار تاست. تقریباً یک میلیون 
و 800 هزار فرصت شغلی. علاوه 
بر این در نیمه دوم 1400هم ما 
تقریباً 680هزار فرصت شغلی 
جدید ایجاد کردیم. با ضریب 
صحت سنجی اگر در نظر بگیریم، 
از ابتدای مهر 1400تا کنون تقریباً 
دو و نیم میلیون فرصت شغلی 
جدید ایجاد شده است. هر یک 
نفر یعنی یک کد ملی که ما 
می دانیم کجا مشغول کار است 

و چه کار می کند.
محمود کریمی بیرانوند با بیان 
اینکه بهار 1402 بیش از 728هزار 
خالص اشتغال ایجادی داشتیم 
اظهار داشت: سامانه رصد اشتغال 
را به صورت برخط ولحظه ای نشان 
می دهد، مطابق با آمار سامانه 
رصد در سال 1401بیش از یک 
میلیون و 350هزار فرصت شغلی 
جدید بر اساس کد ملی، نوع 
شغل، جایی که در آن شغل ایجاد 
شده، دستگاهی که  کمک کرده آن 
شغل ایجاد بشود و تعداد اشتغال 
ایجادی هر طرح را ما شمردیم. 
بعد از شمارش ها نظارت سه 
مرحله ای یعنی پیامکی، تماسی و 

حضوری انجام شده است.
کریمی بیرانوند درباره روند 
خ بیکاری زنان در  کاهشی نر
دولت سیزدهم گفت: در همه 
فصول نرخ بیکاری زنان کاهشی 
بوده، یکی از دلایلش، توسعه 
مشاغل خانگی بوده . ما در سال 
گذشته برای اولین بار بیش از 
103هزار فرصت شغلی در حوزه 
مشاغل خانگی داشتیم که در 
نوع خودش کم نظیر است این 
عدد در سال 1399فقط 28هزار 
شغل خانگی بوده است. ولی در 
سال 1401بیش از 103هزارفرصت 
شغلی جدید ایجاد شد. علاوه 
بر این موضوع مطابق آمار سامانه 
رصد تا کنون حدود 86 هزار 
شغل خانگی جدید ایجاد شده 
و تسهیلاتی هم که ما به حوزه 
مشاغل خانگی دادیم با هزار 
میلیارد تومانی که بانک مرکزی 
اخیراً تخصیص داد به 5 هزار 
میلیارد تومان رسید.این مبلغ 
برای اولین بار بیشترین مقدار 
اجرای  سال های  در  خودش 
قانون مشاغل خانگی است و 
طبیعتاً عمده فرصت های شغلی 
هم مطابق با آمار مرکز آمار 
هم مطابق با سامانه ملی رصد 
اشتغال ابتدا بخش خدمات 
سپس بخش صنعت و بعد بخش 

کشاورزی است.
وی ادامه داد: تابستان 1402 سهم 
خدمات از اشتغال حدود 53 و 
حدود 41 درصد بخش صنعت و 6 
درصد هم در بخش کشاورزی بوده 
است. افزایش قابل ملاحظه ای از 
اشتغال ایجادی در بخش صنعت 
داشتیم، یکی از دلایل این موضوع 
هم موضوع احیای واحد های 
نیمه فعال و نیمه تعطیل در دولت 

سیزدهم بوده است.

خبر

متوسط تعداد شاغلان در سال 1401 برای 
تعاونی های کل کشور در گرایش های 
مختلف به 20.3 نفر رسید. در این میان 
شرکت های تعاونی در دست اجرا در این 
سال، 527 هزار فرصت شغلی را ایجاد 
کرده بودند، که نسبت به سال 1400، از 
رشدی برابر 9.8 درصدی برخوردار بوده 
است.  بر اساس گزارش سالنامه آماری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مربوط 
به سال 1401 تعداد کل تعاونی های فعال 
در حال بهره برداری و در دست اجرا در 
کشور تا پایان همین سال، 100 هزار و 
922 واحد بوده است. از این تعداد 68 
هزار و 315 تعاونی در حال بهره برداری 
و 32 هزار و 607 تعاونی در دست اجرا 
بوده است. شرکت های تعاونی در 
دست اجرا، شرکت هایی هستند که 
دارای عملکرد مالی بوده اما هنوز به 

بهره برداری کامل نرسیده اند.
براساس نتایج منتشر شده، 25 درصد 
از تعاونی های فعال در حال بهره برداری 
در گرایش های خدمات، 24 درصد 
کشاورزی، نزدیک به 16.2 درصد در 
گرایش صنعت و 13.8 درصد تعاونی ها 
در گرایش مسکن قرار گرفته بودند. 
سایر گرایش ها نیز 21 درصد ر ا به خود 

اختصاص داده بودند.
از تعداد کل شاغلان تعاونی های فعال 

سال ها را موجب شد. اما در 2 سال 
اخیر افزایش 8 برابری مشارکت مردم 
در بخش تعاون آن هم با اهتمام دولت، 
نوید روزهای خوبی برای بخش تعاون به 

ارمغان آورده است.
بنابراین، در سال های آینده، اقتصاد 
کشور شاهد شکوفایی بخش تعاون 
و افزایش مقدار صادرات محصولات 
تولیدی و خدماتی این بخش خواهد 
بود. بررسی ها مشخص می کند در 
سال 1400 بخش تعاون یک میلیارد و 
350 میلیون دلار صادرات غیرنفتی داشته 
که این مقدار در سال قبل با افزایش 
150 میلیون دلاری به یک میلیارد و 500 
میلیون دلار رسید. در حالی صادرات 
غیرنفتی بخش تعاون در سال گذشته 
با 10 درصد افزایش به این مقدار رسید 
که در سال های پیش از آن این مقدار به 
دلایل مختلف از جمله رکود اقتصادی، 
همه گیری کرونا و از همه مهم تر تعطیلی 
صدها تعاونی تولیدی به مقدار قابل 
توجهی با کاهش مواجه شده بود. این 
در حالی است که سال گذشته به دنبال 
برنامه احیای واحدهای راکد و تعطیل 
شده، حدود یک هزار واحد تعاونی 
تولیدی احیا و به چرخه تولید بازگشتند.
در نیمه اول سال گذشته بخش تعاون 
موفق به صادرات 788 میلیون و 161 
محصول غیرنفتی شد که با احتساب 
711 میلیون و 839 هزار دلار صادرات 
سال،  این  دوم  نیمه  در  غیرنفتی 
مجموع صادرات غیرنفتی این بخش 
به یک میلیارد و 500 میلیون دلار رسید. 
صادرات بخش تعاون به 2 گروه صادرات 
مستقیم که شامل صادرات کالاهایی 
می شود که از مبادی گمرک و با کارت 
بازرگانی به نام تعاونی ها صادر شده 
باشد و گروه صادرات غیرمستقیم 
کالاهای صادراتی را شامل می شود که 
توسط تعاونی ها تولید، اما صادرات آنها 

از این طریق انجام نمی گیرد.

مقاصد صادراتی بخش تعاون در سال 
گذشته

داده های آماری وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بخوبی این مسأله را نشان 
می دهد که صادرات غیرنفتی بخش 
تعاون در سال گذشته از گستردگی قابل 
توجهی برخوردار بوده است. به عبارتی 
پراکندگی صادراتی بخش تعاون در کشور 
نشان از توسعه متوازن این بخش در یک 
سال اخیر دارد. سال گذشته 10 کشور 
عراق، افغانستان، پاکستان، ترکیه، 
روسیه، قطر، امارات، ترکمنستان، 
چین و عمان مقصد بیش از 50 درصد 
از محصولات تعاونی های کشور بودند.
عراق با 20 درصد در رتبه اول مقصد 
صادرات محصولات تعاونی قرار داشت 
و 18 درصد دیگر محصولات تعاونی به 
بازارهای بین المللی غیر از کشورهای 
یادشده صادر شد. در میان کشورهای 
تعاونی  سنتی خواهان محصولات 
کشور، افغانستان با 13 درصد، پاکستان 
با 11 درصد و ترکیه با 9 درصد بعد از 
عراق بیشترین واردات تعاونی از ایران 

داشتند. را 

 متوسط تعداد شاغلان تعاونی های کل کشور 
به بیش از 20 نفر رسید

گزارش

بر اساس گزارش 
سالنامه آماری وزارت 

تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مربوط به 
سال 1401 تعداد کل 
تعاونی های فعال در 

حال بهره برداری و در 
دست اجرا در کشور تا 
پایان همین سال، 100 

هزار و 922 واحد بوده 
است. از این تعداد 

68 هزار و 315 تعاونی 
در حال بهره برداری و 

32 هزار و 607 تعاونی 
در دست اجرا بوده 
است. شرکت های 

تعاونی در دست اجرا، 
شرکت هایی هستند که 

دارای عملکرد مالی بوده 
اما هنوز به بهره برداری 

کامل نرسیده اند

تعاونی ها درسال 
گذشته در بخش 

کشاورزی بیشترین 
فرصت شغلی را 

ایجاد کرده اند. بر 
این اساس در سال 

1401، 114 هزار و 
259 فرصت شغلی 
در بخش کشاورزی 
توسط شرکت های 

تعاونی در دست 
اجرا ایجاد شده 

است

ایجاد بیشترین 
فرصت شغلی 

تعاونی در بخش 
کشاورزی

ترتیب در رتبه های بعدی قرار گرفته اند. 
بر این اساس، شرکت های تعاونی در 
دست اجرا در گرایش های خدمات، 
107 هزار و 804، صنعتی، 79 هزار و 699، 
مسکن32 هزار و 509 و عمرانی 31 هزار 
و 722 فرصت شغلی در سال گذشته 

ایجاد کرده اند.

جهش 1۰ درصدی صادرات بخش 
تعاونی ها

در سال 1401 نسبت به سال قبل از آن، 
صادرات بخش تعاونی ها با جهش 10 
درصدی مواجه شد و به یک میلیارد 

و 500 میلیون دلار افزایش یافت، حالا 
در سال جاری، صادرات این بخش 
300 میلون دلار افزایش یافته و تا پایان 
سال یک میلیارد و 800 میلیون دلار 
محصولات تعاونی به کشورهای جهان 

صادر خواهد شد.
هرچند که این مقدار شاید در نگاه اول 
با توجه به گستردگی بخش تعاون اندک 
باشد، اما با لحاظ قرار دادن این گزاره 
که در 2 دهه گذشته، با وجود اینکه 
بخش تعاون یک وزارتخانه مستقل 
داشت اما توسط دولت ها نادیده 
گرفته شده و تضعیف این حوزه در طول 

رشد 9.8 درصدی شاغلان تعاونی ها در سال گذشته نسبت به سال1400

در حال بهره برداری 25.8 درصد در 
گرایش مسکن، 16.3 درصد در گرایش 
خدمات، 15.7 درصد در گرایش تأمین 
نیاز مصرف کنندگان و مابقی در سایر 
گرایش ها بوده اند. بر این اساس 
متوسط تعداد شاغلان تعاونی های کل 
کشور به 20.3 درصد رسیده است که 
این شاخص برای تعاونی های اعتباری 
86 نفر، تولید - توزیعی 82 نفر، تأمنی 
نیاز مصرف کنندکان 53 نفر و مسکن 

به 38 نفر رسیده است.

رشد 9.8 درصدی شاغلان تعاونی های 
در دست اجرا

در سال 1401، تعداد شرکت های تعاونی 
در دست اجرا به 32 هزار و 607 واحد 
رسید که نسبت به سال 1400، 6.9 درصد 
با افزایش مواجه شده اند و در این میان 
نیز 527 هزار 816 فرصت شغلی ایجاد 
کرده اند. به عبارتی تعداد فرصت های 
شغلی ایجاد شده توسط شرکت های 
تعاونی در حال بهره برداری در سال 1401 
نسبت به سال 1400، به میزان 9.8 درصد 

با افزایش مواجه شده است.
طبق داده های آماری، تعاونی های در 
دست اجرا در بخش کشاورزی بیشترین 
فرصت شغلی را ایجاد کرده اند. بر 
این اساس در سال 1401، 114 هزار و 
259 فرصت شغلی در بخش کشاورزی 
توسط شرکت های تعاونی در دست 
اجرا ایجاد شده است.  گرایش های 
خدمات، صنعتی، مشکن و عرمان به 

عکس: میزان

ارتقای جایگاه تعاون با مردمی سازی اقتصاد در این دولت
براساس نظرات کارشناسان، تعاونی ها بویژه شرکت های تعاونی تولیدی 
و خدماتی با استفاده از تجمیع سرمایه های اندک و حمایت و تسهیلات 
دولتی فرایند تولید و رشد اقتصادی را تسریع دهند که این مسأله ایجاد 

اشتغال را تسهیل خواهد کرد. در واقع توسعه تعاونی ها، امکان جذب 
سرمایه های راکد و کوچک را فراهم کرده و جوانان جویای کار بدون سرمایه 

با مشارکت در این حوزه، به عنوان کارآفرین امکان اشتغالزایی را به دست 
می آورند. با توجه به فعالیت گسترده تعاونی ها در دهه ۶0 و اقبال فراوان 
مردمی به عضویت در تعاونی ها و تأمین نیاز از این طریق، شاید در حوزه 

فرهنگ تعاون نیاز به بازگشت به گذشته و استفاده از فرهنگ تجربه شده 
در این زمینه وجود دارد. البته در کنار موارد اشاره شده، سهم بالای دولت 

در حوزه اقتصاد و تولید و کوتاهی برخی دولت ها در اجرای واگذاری های 
اصل 44 قانون اساسی و مردمی سازی اقتصاد نیز امکان رشد بخش تعاون 

را با مشکلاتی مواجه کرده است که برطرف کردن آن، با ارتقای جایگاه 
تعاونی ها و افزایش حضور آنها در فضای کار و تولید همراه خواهد بود. با 
توجه به ظرفیت های موجود، در مجموع سیاستگذاری کلان متناسب با 

ظرفیت بخش تعاون، بسترسازی حضور گسترده تعاونی ها در فضای کسب 
و کار، اشتغالزایی در حوزه فعالیت شرکت های تعاونی، جذب و هدایت 
سرمایه های کلان و خُرد به سمت فعالیت های تعاون محور و همچنین 

توسعه آموزش های مرتبط با حوزه تعاون و رشد فرهنگ مردمی برای حضور 
در این حوزه، امکان افزایش سهم تعاون از اقتصاد را موجب می شود.

ـــرش بـ
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معاون وزیرتعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره 
به اینکه طرح افزایش ارزش کالابرگ الکترونیک 
برای امنیت غذایی کودکان خانوارهایی است 
که توسط وزارت بهداشت شناسایی می شوند، 
از افزایش 600 هزار تا یک میلیون تومانی ارزش 
کالابرگ الکترونیک برای 120 هزار خانوار ویژه 
خرید از اقلام طرح کالابرگ الکترونیک خبر 
داد. به گزارش ایسنا، علیرضا عسگریان درباره 
جزئیات این طرح گفت: یکی از طرح های 
راهبردی دولت بحث امنیت غذایی و کالابرگ 
است که از ابتدای امسال شروع شده است، 
این طرح نیز برای افزایش امنیت غذایی 
کودکان است و تعداد خانوار هایی که مشمول 
این طرح می شوند 120 هزار خانوار است. 
وی افزود: خانوارها توسط وزارت بهداشت 
شناسایی شدند، سه شاخص برای این طرح 
درنظر گرفته شده و پس از تعیین بین دهک ها 

تقسیم بندی می شود و در نهایت یارانه جدید 
به خانوارها تعلق می گیرد. عسگریان با اشاره 
به جزئیات این یارانه، گفت: برای دهک یکم 
تا پنجم »یک میلیون تومان« به ازای هر نفر و 
در دهک ششم و هفتم 600 هزار تومان به ازای 
هر نفر تعلق می یابد. وی با بیان اینکه در یک 
خانواری که نیاز است برای دو فرزند امنیت 
غذایی اتفاق بیفتد، دو میلیون تومان برای آن 
خانواده درنظر گرفته می شود، اضافه کرد: این 
طرح پیوسته و برای کودکان شش ساله است 
و کودکانی که شش سال را تمام می کنند از 

پوشش این طرح خارج می شوند. 
معاون وزیر رفاه تأکید کرد که این طرح 
ارتباطی با طرح کالابرگ ندارد و آن طرح 
محفوظ است و لازم است خانواده ها توجه 
ویژه ای به این طرح داشته باشند. وی با بیان 
اینکه دولت یک طرح مفصل راهبردی در حوزه 
امنیت غذایی تعریف کرده است که مهم ترین 
برش آن طرح کالابرگ بود، افزود: اکنون نیز 
نوزادان و کودکان 6 ماه تا شش سال را تحت 

پوشش قرار می دهد و پیوستگی دارد. به گفته 
عسگریان از روز یکشنبه هفته آتی این طرح 
آغاز می شود، اکنون به خانوارها پیامک ارسال 
شده و لازم است توجه ویژه ای به آن شود، اگر 
خانواده ای کودکی دارد و نیازمند تغذیه ویژه ای 
است یک میلیون تومان در صورتی که در 
دهک یک تا 3 باشد دریافت می کند. وی با 
بیان اینکه قبلاً در مورد کالابرگ گفته می شد 
که تنها 11 قلم کالا را دربرمی گیرد اما به 16 قلم 
افزایش یافته چراکه خانواده ها باید پروتیین، 
ویتامین و میزان انرژی مورد نیاز را دریافت 
کنند و برای اینکه این اتفاق بیفتد انواع 

سبزیج و میوه  هم اضافه شده است.
 وی با بیان اینکه 11 قلم شامل لبنیات، شیر، 
غ و پروتئین ها شامل  ماست، پنیر، تخم مر
غ و گوشت قرمز، حبوبات، روغن،  گوشت مر
شکر، قند و برنج را دربرمی گرفت که اکنون 
به این لیست میوه هم اضافه شده است. 
معاون وزیر رفاه با اشاره به نحوه خرید این 
اقلام کالا گفت: 11 قلم اعلانی دارای بارکد 

هستند و قلم هایی که جدیداً اضافه شده 
نیز بارکد منحصر به فرد نیز خورده اند و اگر 
به فروشگاه های واجد شرایط و زنجیره ای 
مراجعه کنید به دلیل اینکه بارکد خاص 
دارند به راحتی می توان آن ها را خرید کرد. 
وی با اشاره به لیست فروشگاه ها گفت: این 
خانوارها برنامه کاربردی شما را نصب کنند، 
لیست اقلام و فروشگاه های واجد شرایط در 
آنجا درج شده است. وی با بیان اینکه ابلاغ 
به صورت پیامکی است و خانوارها از این طریق 
می توانند مطلع شوند که واجد شرایط هستند 

ودراین برنامه کاربردی می توانند مشاهده کنند 
که واجد شرایط هستند و یا خیر، گفت: این 
برنامه ادامه خواهد داشت و به صورت مفصل 
از آن صحبت می کنیم، اگر خانواری از این 
یک میلیون تومان استفاده نکند تنها یک ماه 
ذخیره می شود. در ماه دوم یک میلیون اضافه 
می شود اما اگر استفاده نشود قطع خواهد 
شد، میزان تأثیرگذاری این طرح توسط وزارت 
بهداشت بررسی می شود و اگر روی کودک اثر 
نداشته باشد به خانواده ها اطلاع می دهیم و 

قطع می شود.

اعلام جزئیات افزایش  6۰۰ هزار تا یک میلیون تومانی ارزش کالابرگ الکترونیک

رفاه اجتماعی

یکی از طرح های 
راهبردی دولت 

بحث امنیت 
غذایی و 

کالابرگ است 
که از ابتدای 

امسال شروع 
شده است، این 

طرح نیز برای 
افزایش امنیت 
غذایی کودکان 

است و تعداد 
خانوار هایی که 

مشمول این طرح 
می شوند 120 هزار 

خانوار است

120
هزار خانوار


